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Læsevejledning 

En lokalplan fastlægger, hvordan et område må bruges fremover. Reglerne for lokalplaner er fastlagt i 
lov om planlægning.  

Lokalplanen er delt op i to hovedafsnit: 

- Redegørelsen beskriver baggrunden for lokalplanen samt lokalplanens forhold til anden plan-
lægning og lovgivning. Denne del er beskrivende og ikke juridisk bindende. 

- Bestemmelserne og de tilhørende kortbilag er den juridisk bindende del af lokalplanen. Denne 
del er bindende for Byrådet, grundejere i og brugere af området. 

Byrådet og grundejere i området er ikke forpligtet til at realisere lokalplanen.  

Pligt til at lave en lokalplan 

Byrådet skal tilvejebringe en lokalplan, når større bygge- og anlægsarbejder skal gennemføres, når are-
aler skal overføres til byzone, eller når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørelse. 
Lokalplanen skal være i overensstemmelse med kommuneplanens rammer. 

Lokalplanforslagets (midlertidige) retsvirkninger 

Når forslaget til en lokalplan er offentliggjort, må der ikke retligt eller fysisk foretages ændringer i områ-
det, som kan foregribe lokalplanens gennemførelse. Ejendomme inden for lokalplanområdet underlæg-
ges et midlertidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og ændring af anvendelse (lov om planlægning, § 
17). 

Det midlertidige forbud gælder i højst et år fra offentliggørelsen af lokalplanforslaget og bortfalder, når 
den endelige lokalplan er offentliggjort. Efter den endelige vedtagelse af lokalplanen gælder de endelige 
retsvirkninger, der fremgår af lokalplanens bestemmelser. 

Forslaget bortfalder, hvis det ikke er endeligt vedtaget inden 3 år efter offentliggørelsen. 

Når fristen for indsigelser og ændringsforslag er udløbet, kan Byrådet dog give tilladelse til mindre æn-
dringer inden for lokalplanområdet, hvis de er i overensstemmelse med lokalplanforslaget og kommune-
planen. Hvis vedtagelsen af lokalplanforslaget stoppes på grund af indsigelse fra andre myndigheder, 
kan Byrådet dog ikke give en sådan tilladelse. 

Den eksisterende lovlige anvendelse af ejendomme i området kan fortsætte. 

Offentlig høring 

Et forslag til en lokalplan skal offentliggøres i mindst 8 uger. Det giver borgere og myndigheder mulighed 
for at komme med bemærkninger og forslag til ændringer. 

Ved den endelige vedtagelse kan et lokalplanforslag ændres på grundlag af forslag, bemærkninger og 
indsigelser. Borgere, der berøres væsentligt af disse ændringer, får mulighed for at udtale sig, inden for-
slaget vedtages endeligt. 

Hvis der skal ske væsentlige ændringer ved den endelige vedtagelse, skal lokalplanforslaget offentliggø-
res igen. 

 

Offentliggørelse 

Forslag til lokalplan nr. x offentliggøres hermed i overensstemmelse med lov om planlægning § 24  

fra den x til den x 201x. 

Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til lokalplanforslaget og miljørapporten skal være mod-
taget senest den x 201x. De skal sendes til: 

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 

Gerne pr. e-mail: plan@viborg.dk 
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Oversigtskort 

SORT TEKST PÅ DENNE SIDE MÅ IKKE SLETTES, SKAL LIGGE 
BAG KORTET 

 

Husk stednavne, vejnavne mv. – særligt vigtigt, hvis nævnt i teksten. 
Her kan vises beskyttelseslinjer, fredninger mv.  

Her 
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A. LOKALPLANENS BAGGRUND OG FORMÅL 

Baggrund 

Denne lokalplan er udarbejdet på baggrund af Byrådets ønske om at 
give mulighed for, at der kan opføres en ny dagligvarebutik i Bjerringbro 
bymidte, samtidigt ønsker Byrådet at åbne mulighed for andre center-
formål. 

Formål 

Lokalplanen har til formål at fastlægge områdets anvendelse til center-
formål, i form af detailhandel, boliger, liberale erhverv og almen service.  

Lokalplanen er desuden udarbejdet for at sikre, at bygningen placeres i 
en facadelinje langs Markedsgade, så de fremtidige bygninger i gadelin-
jen langs Markedsgade understøtter en mere bymæssig bygningsstruk-
tur og understøtter en af Bjerringbros bygningsmæssige akser.  

Lokalplanen skal desuden sikre, at parkeringspladsen får et grønt præg 
med løvfældende hække og træer. Derved sikres, at byhavens grønne 
præg også omfatter parkeringsarealerne. 

 

 

Ny dagligvarebutik – illustration set fra Markedsgade fra syd. 

 

Posthuset set fra Markedsgade  
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Luftfoto 

SORT TEKST PÅ DENNE SIDE MÅ IKKE SLETTES, SKAL LIGGE 
BAG FOTOET 

 

Husk stednavne, vejnavne mv. – særligt vigtigt, hvis nævnt i teksten. 
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B. EKSISTERENDE FORHOLD 

Området 

Lokalplanen omfatter ejendommene Rossensgade 1, samt en del af det 
tilstødende vej- og parkeringsareal. Området har et areal på ca. 4.000 
m² stort. Områdets landskab er næsten fladt - og næsten forsvundet 
mellem bygningerne og under de bymæssige belægninger.  

I bymidten findes inden for gåafstand dagligvarebutikkerne Fakta, 
Netto, Super Brugsen og Aldi, samt en lang række mindre udvalgsvare-
butikker. 

Omgivelser og beliggenhed 

Nord for området ligger den lokale Nettobutik med deres parkerings-
plads. Øst for lokalplanområdet ligger Byhaven, den lokale Fakta-butik 
og en stor del af de mindre udvalgsvarebutikker. 

Syd for området ligger en hotelbygning og en bygning til kontorerhverv. 
Desuden ligger byens gå-/sivegade, hvor den største koncentration af 
udvalgsvarebutikker ligger – tæt på jernbanestationen.  

Vest for lokalplanområdet ligger byens Super Brugsen med deres par-
keringsplads.  

Lokalplanområdet ligger midt i Bjerringbro bymidte med Markedsgade 
mod vest og byhaven, som er et rekreativt parkeringsanlæg som samler 
bymidten, mod øst. Arealerne omkring byparken er klart opdelt i de 
store åbne parkeringsarealer med enkeltstående træer og byhavens op-
holdsarealer, som er afgrænset med bøgepur.  

Bebyggelse og anlæg 

Indenfor lokalplanområdet er der kun en bygning, som tidligere har væ-
ret anvendt til postterminal. Bygningen står ubenyttet hen, idet den er 
blevet overflødig i postvæsenets drift.  

Trafik 

Lokalplanområdet er omkranset af veje. Mod vest ligger Markedsgade, 
som er den store nord-sydgående vej, som går på tværs af hele Bjer-
ringbro - en af hovedfærdselsårerne i byen. Mod syd og vest ligger Ros-
sensgade og mod nord Grønnegade, som begge er mindre veje, som 
vejbetjener området omkring Byhaven.  

I tilknytning til Rossensgade og Byhaven ligger der ret mange parke-
ringspladser, som bidrager til hele områdets forsyning af parkering. 
Hele området er præget af parkering, stier og handlende – og bilernes 
hastighed er lav.   

 

Ny dagligvarebutik – set fra Grønnegade.  
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Illustrationsplan  

- et eksempel på hvordan planen kan virkeliggøres 
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C. LOKALPLANENS INDHOLD 

 

Lokalplanen udlægger området til centerformål, hvor der kan etableres 
butikker, klinikker, kontorer, boliger og tilsvarende funktioner, der natur-
ligt kan indpasses og understøtte en bymidte.  

Bygningen lægges op ad Markedsgade for at understøtte den bygnings-
mæssige akse langs Markedsgade. Randbebyggelsen mod Markeds-
gade skal bygges med et højt saddeltag, så bygningen fremstår i 1½ el-
ler 2½ etage. Den høje bygning er sammenhængende med bagbygnin-
gen, som vender mod Byhaven i 1 etage med fladt tag.  

Mellem bebyggelsen og Byhaven etableres parkeringen, som vejbetje-
nes fra Grønnegade. Vareindleveringen sker fra Rossensgade.  

Af trafiksikkerhedsmæssige grunde opdeles vareindleveringen og kun-
deparkeringen. Det gøres for at undgå, at fodgængerne går bag de bak-
kende lastbiler og forebygger dermed ulykker. Grønnegade bliver der-
med en blind vej, mens Rossensgade får udkørsel til både Realskolevej 
og Markedsgade. 

For, at lokalplanen kan gennemføres, er det nødvendigt at nedlægge 
den del af Rossensgade, som ligger mellem den nuværende posttermi-
nal og Byhaven, som offentlig vej. Parkeringspladserne nedlægges som 
offentlig parkering. Arealet sælges derefter til dagligvarekæden, således 
at bebyggelsesprocent, antal parkeringspladser mv. kan overholdes i 
forhold til den størrelse butik, som der ønskes.  

Den kommende parkeringsplads indrettes ud fra en samlet plan, hvor 
der er bøgehække og med enkeltstående træer til afgrænsning af plad-
sen. Derved videreføres parkeringspladsens nuværende udtryk. 

På nuværende tidspunkt vil dagligvarekæden etablere en butik uden 
boliger eller andet i tagetagen, men i lokalplanen gives mulighed for, at 
man senere kan etablere boliger eller lettere erhverv ovenpå. Udendørs 
opholdsarealer kan placeres på en del af taget på butikken. Alt sammen 
under forudsætning af, at de vejledende støjgrænser kan overholdes. 
Der forventes at være parkeringspladser nok. 

Der er også åbnet mulighed for at bruge butikslokalet til mindre ud-
valgsvarebutikker, hvis dagligvarebutikkens drift mod forventning skulle 
ophøre.  

Den eksisterende bygning nedrives for at give plads til den nye bygning. 

 

Ny dagligvarebutik - set fra Markedsgade - fra nord 

 



REDEGØRELSE  Forslag til lokalplan nr. 467 

 

D. LOKALPLANENS FORHOLD TIL ANDEN PLANLÆGNING 

 

Landsplanlægning 

Lokalplanen er i overensstemmelse med landsplanlægningen og med 
principperne i den regionale udviklingsplan.  

Kommuneplanlægning 

Lokalplanområdet er omfattet af rammeområde BBRO.C1.01 i Kommu-
neplan 2013-2025, som er et område til bycenter.  

Rammeområdet er desuden omfattet af særbestemmelser, der fastlæg-
ger at: 

- Centerområdet skal fortættes ved, at der bygges i højden. By-
ens akser skal understøttes med randbebyggelse i gadelinjen.  

- En bygning i 1½ etage må maksimalt være 8,5 m høj – med en 
maksimal husdybde på max. 10m. En bygning på 2½ etage må 
maks. være 12m høj og med en maksimal husdybde på 12m. 

- Udnyttelsen af det maksimale etageantal forudsætter, at krav til 
friarealer og parkering kan opfyldes.  

- Ny randbebyggelse skal udføres under hensyn til proportio-
nerne i gadebilledet og nabobebyggelsen.  

- Facader skal fremstå som en helhed fra gade-plan til tag, også i 
forbindelse med butiksfacader. 

- Bøgepur skal videreføres som gennemgående beplantning i 
hele centerområdet.  

- Torve, pladser, strøggader m.m. skal være ensartede, og nye 
gennemgående belægninger skal bestå af chaussesten og an-
dre granitsten. 

 

 

Posthusbygningen set fra Byhaven 

 

Lokalplanområdet er omfattet af følgende retningslinjer i kommunepla-
nen:  

1. Byudvikling, byomdannelse og erhvervsudvikling 
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2. Detailhandel og butiksområder 

Området er omfattet af retningslinje 2, hvor området er udlagt til 
bymidte (BBRO.D1.1) 

 

Centerplanen for Bjerringbro fra år 2004 er indarbejdet i kommunepla-
nen.   

Lokalplanen er i overensstemmelse med Kommuneplan 2013-2025. 

Lokalplaner 

Området er omfattet af lokalplan nr. 336 for et området til centerformål i 
Bjerringbro, som blev vedtaget af Viborg Byråd den 24. september 
2008.  

Med den endelige vedtagelse af lokalplan nr. 467 ophæves lokalplan nr. 
366 for nærværende område.  

Lokalplan 336 er fortsat gældende for arealet mellem Grønnegade, 
Markedsgade og Realskolevej (området omkring Netto). 

Servitutter  

Private servitutter (dvs. pålagt af ejeren) og tilstandsservitutter (dvs. 
servitutter, der sikrer en bestemt tilstand opretholdt), der er uforenelige 
med lokalplanen, fortrænges af planen 

Rådighedsservitutter (dvs. servitutter, der giver ret til at råde over en 
andens ejendom) kan ikke ophæves med lokalplanen men kan ifølge 
planlovens § 47 eksproprieres af kommunen, når det er væsentligt for 
at gennemføre planen.  

Der er ved udarbejdelse af lokalplanen gennemført en servitutundersø-
gelse. Servitutter, der aflyses ved lokalplanens endelige vedtagelse, 
fremgår af lokalplanens bestemmelser (de tidligere lokalplaner).  

Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over tinglyste servitutter, 
der kan få betydning for bygge- og anlægsarbejder. Indenfor lokalplan-
området er der tinglyst en kloakledning, som kan konflikte med det kom-
mende byggeri (20.06.1983-7309-70).  

Viborg Kommune tager ikke ansvar for ledninger, servitutarealer mv.  

der fremgår omtrentligt af lokalplanens kortbilag 2. Det er ikke alle rør, 
kabler og ledninger, der er tinglyst. Derfor bør relevante forsyningssel-
skaber høres, inden jordarbejder påbegyndes.  

Oplysninger om naturgasledningen fås hos HMN Naturgas I/S. 

 
Ny dagligvarebutik - set fra Rossengade  
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Zonestatus  

Området ligger i byzone. 

 

Detailhandel 

Lokalplanen giver mulighed for, at der kan etableres 1250 m² ny detail-
handel, hvor den enkelte butiksstørrelse ikke må overstige 1250 m². 

Der er ved lokalplanens udarbejdelse ikke registreret detailhandel inden 
for lokalplanområdet, så lokalplanen udvider rammerne for detailhandel 
i området med 1250 m².  

Området er en del af det centrale butiksområde i Bjerringbro, hvor 
denne udvidelse forventes at styrke den samlede detailhandel i Bjer-
ringbro bymidte. Inden for bymidten er der en samlet ramme til butiks-
formål på 27.000 m², hvoraf de 9.800 m² allerede er lokalplanlagt til de-
tailhandel.  

Parkerings- og opholdsarealer vil fremover vende mod Byhaven og styr-
ker, dermed haven, som et lyst og åbent byrum, omkranset af butikker, 
mens vareindleveringen skal ske via Rossensgade. 

Såfremt første eller anden sal udnyttes til boliger skal en konkret støjre-
degørelse afklare om butikkens varegård skal inddækkes eller om den 
kan forblive delvist åben - og om butikkens ventilation kan forblive på 
taget.  

Detailhandel uden natvareindlevering i tiden 18-07 er som udgangs-
punkt miljøklasse 1-3. Miljøklasserne er udtryk for virksomhedernes mil-
jøpåvirkning på omgivelserne. 

Erhverv  

Lokalplanen giver mulighed for erhverv i miljøklasse 1 – 3. Miljøklas-
serne er udtryk for virksomhedernes miljøpåvirkning på omgivelserne. 

Ved planlægning for erhverv i miljøklasse 1 – 3 bør der som udgangs-
punkt være en afstand på 50 m til forureningsfølsomme anvendelser. 

 

SEKTORPLANER / TEKNISK FORSYNING 

Vandforsyning  

Området ligger i Bjerringbro Vandværks forsyningsområde.  

Varmeforsyning  

Området ligger i Bjerringbro Varmeværks forsyningsområde. 
Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv varmeforsyning. Tilslutningsplig-
ten indebærer ikke en pligt til at skulle aftage varme fra anlægget men 
pligt til at betale et evt. tilslutningsbidrag samt evt. årlige faste afgifter. 
 
En realisering af lokalplanen kræver, at Byrådet godkender et projekt 
herfor efter varmeforsyningsloven. 

Spildevand 

Området skal tilsluttes kollektiv kloak i henhold til gældende spilde-
vandsplan og planens krav til afløbskoefficienter skal overholdes.  

Området er p.t. separatkloakeret.  
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I henhold til spildevandsplanen skal ejendommenes interne kloaksyste-
mer ved alt nybyggeri, større ombygninger eller sanering af bestående 
ejendomme udføres som separatkloak. Det vil sige med separate kloak-
ledninger for henholdsvis hus- og industrispildevand samt for tag- og 
overfladevand (regnvand).  
 
Ejendommens spildevandskloak og regnvandskloak kobles på ejen-
dommens skelbrønde til henholdsvis spildevandssystemet og regn-
vandssystemet.   

Antenneanlæg  

Større antenner og paraboler med en diameter over 1 m må ikke etab-
leres i det fri. 

E. BINDINGER PÅ PLANOMRÅDET 

Der er en række begrænsninger for, hvordan lokalplanområdet må ud-
nyttes. Dette er reguleret af love og tinglyste servitutter. Nogle af bindin-
gerne forhindrer ikke den planlagte anvendelse af området. Andre bin-
dinger kræver ophævelse, dispensation, tilladelse eller godkendelse for, 
at den planlagte anvendelse kan blive til virkelighed. 

TILLADELSER FRA ANDRE MYNDIGHEDER 

Fortidsminder i jorden  

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder finder spor 
af fortidsminder, skal arbejdet ifølge museumslovens § 27 standses, 
hvis det berører fortidsmindet, og fortidsmindet skal straks anmeldes til 
museet. 

Museet vurderer, at der er ringe sandsynlighed for fortidsminder i områ-
det, som derfor er frigivet til anlægsarbejder efter museumslovens §§ 
25-27. 

Da museet har frigivet området, er det ifølge museumslovens § 27 stk. 
5 staten, der skal afholde udgifterne til eventuelle undersøgelser. 

 

 

Del af Rossensgade som fremover lukkes og inddrages til vareindlevering og 
kundeparkering.. 
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TILLADELSER FRA VIBORG KOMMUNE 

Forurenet jord  

Alle byzonearealer er som udgangspunkt områdeklassificerede. Reg-
lerne for anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord 
herfra fremgår af jordflytningsbekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 
1479 af 12. december 2007 om anmeldelse og dokumentation i forbin-
delse med flytning af jord.) 

 
Matr. nr. 8aeø og 8sx, Hjermind by, Bjerringbro er frikendt for forure-
ning. 

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- eller jordarbejde støder på en 
forurening, skal arbejdet standses ifølge § 71 i lov om forurenet jord. 
Forureningen skal anmeldes til Viborg Kommune, og arbejdet må først 
genoptages efter fire uger, eller når kommunen har taget stilling til, om 
der skal fastsættes vilkår for arbejdet. 

Veje 

Etablering, flytning og ændret benyttelse af vejadgange kræver Viborg 
Kommunes tilladelse efter lov om offentlige veje § 49 – 50. 

En del af Rossensgade og de tilhørende parkeringspladser nedlægges 
som offentlig vej. 

F. MILJØVURDERING 

Miljøvurdering af planer 

Kommunen skal i nogle tilfælde miljøvurdere planforslag inden endelig 
vedtagelse.  

Ifølge lov om miljøvurdering af planer og programmer § 3, stk. 1, nr. 3 
skal der udarbejdes en miljøvurdering, når der tilvejebringes planer, 
som giver mulighed for anlægsprojekter, der kan få en væsentlig ind-
virkning på miljøet. 

Lokalplan nr. 467 vurderes på baggrund af en screening ikke at kunne 
få en væsentlig indvirkning på miljøet og vurderes derfor ikke at være 
omfattet af krav om miljøvurdering af planer, da: 

 Arealet ændres fra posthus til en detailhandelsbutik,  

 Der er ikke naturinteresser eller beskyttede naturtyper i området, 

 Der sikres en hensigtsmæssig afvikling af trafikken, 

 Boliger eller erhverv kan indplaceres over stueetagen, hvis det støj-
mæssigt kan indpasses i forhold til erhvervene i området og  

 Lettere erhverv kan etableres, som støjmæssigt kan indpasses i for-
hold til boligerne i området.  
 

Afgørelsen om ikke at udarbejde miljørapport offentliggøres sammen 
med planforslaget og kan påklages i 4 uger efter offentliggørelsen. 

 



 

 

LOKALPLANENS 
BESTEMMELSER 
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ALTID VENSTRE SIDE Kortbilag indsættes i øverste lag med tekst, 
skala mv.  

Kortet skal indeholde målepind samt skala. Laves af TA 

Sidehoved skal være synligt, så man kan se, om det er forslag. 

Skal indeholde følgende tekst i nederste hjørne og evt. signaturforkla-
ring i venstre hjørne.  

Hvis afgrænsninger, der ikke følger matrikelskel, så gerne målsætte 
disse.  

Forurenede grunde skal ikke fremgå af kortbilag 1, men gerne på en 
vignet i redegørelsen, hvis der er V1/V2-kortlagt indenfor LP-
afgræsningen/tæt på. 

Forslag til lokalplan nr. X 

Mål ca. 1:xxxx (ved print i AX) 

Viborg Kommune, den x. x 201X 

(slet blå og rød tekst inden indsætning af kortbilag, da teksten el-
lers kan ses kortvarigt i pdf. fil 

KORTBILAG 1 - MATRIKELKORT 

SORT TEKST HEROVER MÅ IKKE SLETTES, SKAL LIGGE BAG 
KORTET - TIL INDHOLDSFORTEGNELSE 
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FORSLAG TIL LOKALPLAN NR. 467 FOR ET CENTEROMRÅDE I 
BJERRINGBRO 

Viborg Kommune fastsætter efter lov om planlægning (lovbekendtgø-
relse nr. 1529 af 23. november 2015) følgende bestemmelser for et om-
råde, der afgrænses i § 2:  

§ 1 LOKALPLANENS FORMÅL 

1.1 Det er lokalplanens formål  

at udlægge området til centerformål  

at  fastlægge hovedbygningens beliggenhed i facadelinjen langs 
Markedsgade samt 

at  fastlægge principperne for områdets beplantning. 

§ 2  AFGRÆNSNING OG ZONESTATUS 

2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på kortbilag 1.  

 Lokalplanområdet omfatter matrikelnummer 8aeø, samt dele af 
matrikelnummer 8sx samt dele af vejarealerne litra 7000g, 7000k 
og 7000l, alle Hjermind By, Bjerringbro samt alle parceller, der ef-
ter den 3. maj 2016 udstykkes inden for området.  

2.2 Lokalplanområdet ligger i byzone og skal blive i byzone.  

§ 3 ANVENDELSE 

3.1 Lokalplanområdet kan anvendes til centerformål, såsom  

- Detailhandel (herunder daglig- eller udvalgsvarebutikker eller 
mindre butikker med salg af egne produkter i miljøklasserne 1-
3). 

- Lettere erhverv, (herunder mindre forarbejdning og salg, konto-
rer, liberale erhverv, banker, fitnesscentre mv. i miljøklasserne 
1-3). 

- Almen service (herunder uddannelse, kulturformål mv. samt re-
stauranter, forlystelser og lign. som kan etableres i miljøklasse 
1-3).  

- Boligformål (lejligheder på 1. – 2. sal)  

Alle under forudsætning af, at §12.1 kan overholdes. 

 

Detailhandel 

3.2 Der må højst etableres i alt 1250 m² bruttoetageareal til detailhan-
del inkl. eksisterende detailhandel1. 

                                                                                                                     

1 Der er pt. registreret 0 m² eksisterende detailhandel svarende til, at der kan 
etableres 1250 m² ny detailhandel. 
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Bruttoetagearealet2 for den enkelte dagligvareforretning/udvalgs-
vareforretning må ikke overstige 1250 m².  

3.3 I lokalplanområdet må der – i tilknytning til en butik etableres et 
mindre værksted – til en guldsmed eller lign. til produktion af egne 
produkter3 svarende til højst 50 % af den enkelte virksomheds 
bruttoetageareal.  

 

Boliger 

3.4 Der må ikke etableres boliger i stueetagen. På de øvrige etager 
må der etableres boliger.   

3.5 Erhvervsdrift fra boliger kan etableres under forudsætning af: 

 at virksomheden drives af den, der bebor boligen, og der kun er 
ansatte, der bebor boligen.  

 at ejendommens karakter af beboelsesbygning ikke forandres, og 

at virksomheden ikke medfører ulempe i form af støj, trafik og 
parkeringsgener for det omkringliggende område.   

3.6 Ved erhvervsdrift fra egen bolig må der ud over skiltning i form af 
almindeligt navne- og nummerskilt etableres et skilt på højst 0,25 
m² med virksomhedens navn, logo og adresse. Skiltet skal mon-
teres i tilknytning til indgangen til opgangen og ved boligen og til-
passes denne. Erhverv, der drives fra en bolig, må ikke skilte på 
facaden.  

§ 4 UDSTYKNING 

4.1 Lokalplanområdet må ikke udstykkes yderligere. Lokalplanområ-
det skal forblive samlet i for at holde parkeringen og opholdsarea-
ler på egen grund. 

4.2 Bygningen kan - efter en samlet plan, hvor den enkelte bolig eller 
butik fortsat ejer deres respektive del af den fælles parkering og 
opholdsarealer mv., - opdeles i ejerlejligheder.   

4.3 Ejendomme til tekniske anlæg, transformere og lignende kan ud-
stykkes med mindre grundstørrelser, dog mindst så grunden sva-
rer til anlæggets sokkelflade + 1 m herom. 

  

                                                                                                                     

2  Til bruttoetagearealet til detailhandel medregnes alle arealer, der anvendes til 
butiksformål, herunder salgsarealer, lagre, overdækkede varegårde, interne ad-
gangsarealer, personalerum, cafeteria mv. efter reglerne i bygningsreglementet. 
Kældre, der anvendes til ovennævnte, medregnes uanset deres højde i forhold 
til det omgivende terræn. Ved beregningen af bruttoetagearealet kan der til den 
enkelte butik fradrages op til 200 m² til personalefaciliteter. 

Ved erhverv, detailhandel og lign. medregnes for udhuse, åbne overdækninger 
og lignende kun den del af arealet, der overstiger 25 pct. af bebyggelsens øv-
rige etageareal jf. BR2010, bilag 1 B.1.1.3 stk. 4. 

3 Der kan etableres detailhandel med salg af egne produkter i tilknytning til en 
virksomheds produktionslokaler, når det kun er virksomhedens egne produkter, 
der forhandles. Produktionslokaler defineres som lokaler, hvor der sker egentlig 
produktion eller forarbejdning af produkter. 
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§ 5 VEJE, STIER OG PARKERING 

5.1 Vejadgang til lokalplanområdet må kun ske fra Rossensgade og 
Grønnegade, som vist på kortbilag 24.  

Vejadgang til kundeparkering skal ske fra Grønnegade. Der kan 
etableres to vejadgange fra Grønnegade til lokalplanområdet i 
maks. 7 m bredde. 

5.2 Vareindleveringen skal anvende vejadgangen fra Rossensgade, 
som vist på kortbilag 2. Der må etableres en vejadgang til Ros-
sensgade til lokalplanområdet i maks. 11 m bredde.  

 Parkering 

5.3 Parkeringsarealer skal placeres som vist på kortbilag 2. Veje og 
parkeringspladser skal følge det naturlige terræn. Veje og stier 
må kun belægges med asfalt, græsarmeringssten, betonsten, 
brosten etc.   

5.4 Der skal etableres det nødvendige antal parkeringspladser, dog 
mindst:  

- Ved dagligvarehandel: 1 p-plads pr. 25 m² bruttoetageareal 
(inkl. personalefaciliteter) 

- Ved udvalgsvarehandel: 1 p-plads pr. 50 m² bruttoetageareal 
(inkl. personalefaciliteter) 

- Ved etageboligbebyggelse: 1½ p-plads pr. bolig på fælles 
parkeringsareal, heraf mindst hver fjerde plads i det fri.  

- Ved liberale erhverv:1 p-plads pr. 50 m2 bruttoetageareal  
 

5.5 Der skal etableres mindst 3 handicapparkeringspladser nærmest 
butikkens indgang. 

5.6 Parkeringspladser skal etableres med en størrelse på mindst 2,5 
x 5 m og med mindst 7 *5 m manøvreareal. Der må ikke etableres 
garager. 

5.7 Der skal etableres et antal cykelparkeringer mindst svarende til 
halvdelen af antallet af bilparkeringspladserne.  

Sti 

5.8 Der udlægges areal til sti mellem Grønnegade og Rossensgade, 
som vist på kortbilag 2.5 Stien skal følge det naturlige terræn.  

5.9 Stien udlægges i en bredde af 1,6 m. Der skal etableres en 1,3m 
bred bøgehæk mod parkeringspladsen og Byhaven. Stien skal 
etableres med en flisebelægning.   

 Belysning 

5.10 Belysning af stier, veje og parkeringsarealer må kun etableres 
ved opstilling af parkarmatur med en lyspunktshøjde på max. 5 m.  

                                                                                                                     

4 Vejarealet mellem Grønnegade og Rossensgade, som vist på kortbilag 2, ned-
lægges som offentlig vej i henhold til lov om offentlige veje. Den kommende par-
keringsplads bliver et privat ejet areal med offentlig adgang.  

5 Stien mellem Grønnegade og Rossensgade forventes udlagt som en offentlig 
sti i henhold til lov om offentlige veje. 
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§ 6 TERRÆNREGULERING 

6.1 Ved byggemodning af området kan terrænet reguleres, så mindre 
lavninger og forhøjninger kan udjævnes og tilpasses det omkring-
liggende terræn.  

6.2 Terrænet må reguleres med +/- 0,5 m i forhold til terræn.  

6.3 Der må kun ved vareindleveringen etableres støttemure.  

§ 7 BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING 

 Bebyggelsens omfang 

7.1 Bebyggelse må kun opføres inden for de byggefelter, der er vist 
på kortbilag 2. Ly for indkøbsvogne er undtaget. 

7.2 Der fastlægges en påbudt facadelinje i skel langs Markedsgade, 
som vist på kortbilag 2.  

7.3 Mindre bygningsdele som karnapper, altaner og lignende må til-
bagerykkes / fremrykkes højst 1 m fra skellinjen. 

Bebyggelsens omfang 

7.4 Bebyggelsesprocenten for området som helhed må ikke overstige 
50%.   

7.5 Bebyggelsen langs Markedsgade skal opføres, som randbebyg-
gelse i mindst 1 etage og højst 2 etager – begge med udnyttet 
tagetage (1½ eller 2½ etage). Bygningshøjden på randbebyggel-
sen må ikke overstige 12 m målt fra niveauplan.  

 Randbebyggesen må etableres med en husdybde på max. 12 m. 
Randbebyggelsen kan sammenbygges med bagbygninger.  

7.6 Ny randbebyggelse skal udføres under hensyn til proportionerne i 
gadebilledet og nabobebyggelsen. Der må etableres trempel på 
tagetagen. 

7.7 Vareindleveringen, bagbygninger og tilsvarende mindre bygninger 
mv. jf. kortbilag må fremstå i højst 1 etage med en bygningshøjde 
på højst 6 m målt fra terræn /gadeniveau (tagterrasser er undta-
get). Husdybden må højst være 12 m.  

7.8 Bygningshøjden/facadehøjden må ikke være mindre end 4 m målt 
i forhold til terræn / gadeniveau. 

§ 8 BEBYGGELSENS UDSEENDE 

 Facade   

8.1 Ny randbebyggelse skal i forhold til facadehøjder og tagudform-
ning udføres under hensyn til proportionerne i gadebilledet og na-
bobebyggelsen. De enkelte facader skal fremstå som en helhed 
med hensyn til udformning, materialevalg, farve m.v. Facader skal 
fremstå som en helhed fra gade-plan til tag, også i forbindelse 
med butiksfacader.   

8.2 Murværket kan stå som blank mur, pudset eller tyndpudset tegl. 

 Udvendige bygningssider skal fremtræde i materialernes naturfar-
ver, i hvidt eller sort, i farver inden for jordfarveskalaen eller disse 
farvers blanding med hvidt eller sort. 
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8.3 Bebyggelse skal have en aktiv facade mod Markedsgade, Grøn-
negade og Byhaven. Der skal etableres vinduer svarende til 
mindst 20 % mod hver af disse gader. Højst 30 % af den enkelte 
facades vinduer kan blændes.  

Indgangspartiet for dagligvarebutikken skal placeres på et hjørne 
med indgang til 2 facader. Der kan etableres et halvtag, der mar-
kerer indgangspartiet, som rækker 1½ m ud over byggefeltet. 

8.4 Synlig sokkelhøjde fra terræn må højst være 20 cm. 

8.5 Mindre bygningsdele som kviste, altaner, partier omkring vinduer 
og døre, vinduesbånd, brystninger og skodder kan udføres i an-
dre materialer end nævnt i § 8.2.   

8.6 Mindre bygninger som udhuse og lignende skal fremstå i tegl, 
træ, zink eller pladematerialer.   

 Tage 

8.7 Tage på randbebyggelsen langs Markedsgade skal udføres som 

symmetriske saddeltage med en taghældning mellem 30 og 45. 
Til tagbeklædning på randbebyggelsen må kun anvendes tegl-
sten. Tage må ikke udføres med halv- eller helvalm (skrå flade 
mod gavlene). 

8.8 Tage på bagbygninger skal udføres med saddeltage eller med 

”flade tage” med en taghældning mellem 0 og 10. På bagbyg-
ningen kan der anvendes sort tagpap uden listedækning ved en 

taghældning på mindre end 10.  

Vandrette tagflader kan anvendes som opholdsareal. Alternativt 
kan dele af taget på bagbygningen, der udføres som grønne tage, 
beklædes med mos-sedum, græstørv o. lign.   

8.9 Solceller og solfangere kan uanset krav til tagmateriale ophæn-
ges på eller integreres i tagfladen eller placeres på bagbygnin-
gerne flade tage. 

§ 9 SKILTNING6 

9.1 Butikken i stueetagen må kun reklamere med virksomhedens 
navn og logo. Der må placeres en skiltning med butikkens navn 
på hver facade. Der må ikke reklameres for enkeltprodukter og 
mærker. 

9.2 Skilte må ikke være gennemlyste – kun skrift og logo må frem-
træde gennemlyste. Billboards, bannere, digital skiltning og skilt-
ning ved særlige arrangementer må kun ske i henhold til ”Admini-
strationsgrundlag for skiltning i Viborg Kommune”.  

9.3 Der kan opsættes mindre henvisnings- og oplysningsskilte i hen-
hold til ”Administrationsgrundlag for skiltning i Viborg Kommune”.  

9.4 Der kan kun etableres et udhængsskilt mod Markedsgade kan 
placeres vinkelret på facaden og må ikke placeres i oversigtsare-
aler ved adgange. Der må ikke etableres en pylon ved butikken.  

 

                                                                                                                     

6 Retningslinjer for skiltning i Viborg Kommune fremgår i øvrigt af ”Skiltepolitik 
og administrationsgrundlag for skiltning i Viborg Kommune”. 
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 Facadeskiltning 

9.5 Skiltning skal tilpasses bygningens størrelse og arkitektur og 
følge opdelingen af vinduer, døre og porte, der ikke må tildækkes.  

 Facadeskiltning må kun placeres i stueetagen. Der må ikke skil-
tes over tagfod.   

9.6 Ved erhvervsdrift fra egen bolig må der ud over skiltning i form af 
almindeligt navne- og nummerskilt etableres et skilt på højst 0,25 
m² med virksomhedens navn, logo og adresse placeret ved op-
gang og indgang til boligen. Erhverv fra egen bolig må ikke etab-
lere facadeskilte.  

§ 10 UBEBYGGEDE AREALER, BEPLANTNING M.M. 

 Ubebyggede arealer 

10.1 Der skal ved boliger etableres udendørs opholdsareal svarende til 
15 % af boligernes bruttoetagearealet. Opholdsarealerne kan 
etableres fællesarealer, som fælles taghaver eller som private al-
taner. Det enkelte opholdsareal skal være mindst 5 m².  

 Oplag og udstilling  

10.2 Udstilling må kun ske på areal i umiddelbart tilknytning til butik-
kens indgangspartier. Der må kun etableres vareoplag i form af 
en præsentabel opstilling af produkter. Der må ikke opstilles pro-
dukter i emballage eller ikke færdiggjorte produkter.  

10.3 Udendørs oplag må kun ske i en indhegnet og afskærmet vare-
gård/oplagspladser. Afskærmning skal bestå af beplantning, faste 
hegn eller mure i samme materialer som hovedbygningens faca-
der. Udendørs oplag eller udstilling må ikke etableres i en højde, 
der overstiger 2 m. 

 Hegn og beplantning 

10.4 Varegård og lignende til udendørs oplag må kun placeres inden 
for byggefeltet som vist på kortbilag 2. 

10.5 Parkeringspladsen skal gives et grønt præg med mindst 1,3 m 
bredde bøgehække. Der skal plantes 1 træ pr. 5 parkeringsplad-
ser i bøgehækken mellem parkeringspladserne - og mellem vare-
indleveringen og parkeringspladserne. 

 Træer, der placeres inden for belagte arealer, skal sikres plante-
øer svarende til mindst 10 m² jord pr. træ. 

10.6 Hegn langs stiskel, vejskel, varegård, parkering og lign. må kun 
etableres som levende hegn (1,3 m bred bøgehække), så det nye 
område visuelt hænger sammen med områdets øvrige fællesare-
aler. Hegn skal holdes på egen grund. 

 Levende hegn må suppleres med trådhegn med en højde på 
højst 0,8 m.  

Omkring varegården etableres et fast hegn, som kan skærme de 
omkringliggende arealer mod oplag. Det faste hegn etableres i op 
til 2,0 m’s højde.  
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Støjafskærmning 

10.7 Der kan etableres en lukket, overdækket varegård til støjaf-
skærmning mod Rossensgade som vist på kortbilag 2.7 Varegår-
den reguleres da som en bagbygning. 

 Støjafskærmning skal placeres på egen grund med en udstræk-
ning og højde, så de vejledende støjgrænser for virksomheder 
mod boliger kan overholdes.  

 Støjskærmen skal etableres som en vækstskærm og beplantes, 
så afskærmningen fremstår med en sammenhængende beplant-
ning.  

§ 11 TEKNISKE ANLÆG 

11.1 Der kan etableres tekniske anlæg, antenner og lignende i områ-
det. Ledningsanlæg skal fremføres som jordkabler. 

11.2 Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv varmeforsyning8. 

 Kloakering  

11.3 Området skal tilsluttes kollektiv kloak i henhold til gældende spil-
devandsplan.  

Antenner   

11.4 Større antenner og paraboler med en diameter over 1 m må ikke 
etableres i det fri. 

11.5 Mindre antenner og paraboler med en diameter under 1 m i det fri 
må kun placeres på taget af bagbygningen mindst 2 m fra faca-
den.  

 Affaldssortering  

11.6 Der skal udlægges et fællesareal til kildesortering og genbrug af 
affald. Arealet skal placeres som vist på kortbilag 2. 

§ 12  MILJØFORHOLD 

12.1 Krav til virksomhedernes støjemission reguleres efter miljøbeskyt-
telseslovens bestemmelser. 9 

   

                                                                                                                     

7 Udformning af støjafskærmning skal fastsættes efter en konkret støjberegning. 

8 I henhold til planlovens § 19, stk. 4 skal Byrådet meddele dispensation fra til-
slutningspligt for ny bebyggelse, der opføres som lavenergibebyggelse. Hermed 
forstås bebyggelse, hvor det kan dokumenteres, at de på tidspunktet for deres 
opførelse opfylder de gældende klassificeringskrav til lavenergibygninger i byg-
ningsreglementet. 

9 Virksomhederne må som udgangspunkt ikke overskride Miljøstyrelsens vejle-
dende grænseværdier for støj. 

Ved lokalplanens udarbejdelse fremgår de vejledende grænseværdier af Miljø-
styrelsens vejledninger nr. 5/1984 og 3/2003. De vejledende grænseværdier er: 
60/60/60 for erhvervsområder (industri), 55/45/40 d(A) for centerområder og 
blandede bolig- og erhvervsområder og 45/40/35 dB(A) for boligområder med 
åben-lav bebyggelse.   
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Før etablering af boliger, skal det ved konkrete beregninger doku-
menteres, at Miljøstyrelsens til enhver tid gældende vejledende 
grænseværdier for støj fra virksomheder kan overholdes i forhold 
til de kommende boliger.  

Tilsvarende skal det før etablering af øvrige anvendelser ved kon-
krete beregninger dokumenteres, at Miljøstyrelsens til enhver tid 
gældende vejledende grænseværdier for støj fra virksomheder 
kan overholdes i forhold til områdets eksisterende boliger.  

12.2 Ved ny bebyggelse og ændring af anvendelse skal området ud-
formes, så Miljøstyrelsens til enhver tid gældende vejledende 
grænseværdier for vejtrafikstøj kan overholdes. 

Ved lokalplanens udarbejdelse er de vejledende grænseværdier 
for det udendørs støjniveau fra vejtrafikstøj:  

- Boligområder, institutioner, skoler, plejehjem, hospitaler, kolo-
nihaver, udendørs opholdsarealer, parker og lignende: Lden 
58 dB 

- Hoteller, kontorer og lignende: Lden 63 dB 

§ 13 OPHÆVELSE AF LOKALPLAN 

13.1 Med den endelige vedtagelse af denne lokalplan, ophæves lokal-
plan nr. C000-4 for det areal, der er omfattet af lokalplan nr. 467. 

13.2. Med den endelige vedtagelse af denne lokalplan, ophæves lokal-
plan nr. 45-1 for det areal, der er omfattet af lokalplan nr. 467. 

13.3 Med den endelige vedtagelse af denne lokalplan, ophæves lokal-
plan nr. 336 for det areal, der er omfattet af lokalplan nr. 467. 

§ 14 SERVITUTTER 

14.1 Private tilstandsservitutter, der er uforenelige med lokalplanen, 
fortrænges af planen. 

 Ved den endelige vedtagelse og offentlige bekendtgørelse af lo-
kalplan nr. 467 ophæves følgende servitutter inden for lokalpla-
nens område: 

Matr.nr. 8sx, Hjermind by, Bjerringbro 
Tinglyst: 19.06.1980 
Titel: Lokalplan 45-1 
Påtaleberettiget: Viborg Kommune 

Matr.nr. 8sx og 8aeø, Hjermind By, Bjerringbro 
Tinglyst: 22.11.1995 
Titel: Lokalplan C000-4 
Påtaleberettiget: Viborg Kommune  

Matr.nr. 8aeø, Hjermind By, Bjerringbro 
Tinglyst: 15.12.2008 
Titel: Lokalplan 336 
Påtaleberettiget: Viborg Kommune 
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§ 15 BETINGELSER FOR IBRUGTAGNING OG TILLADELSER FRA 
MYNDIGHEDER 

15.1 Ny bebyggelse må ikke tages i brug10, før11: 

- Vejnedlæggelsen af en del af Rossensgade er gennemført. 

- Bebyggelsen på den enkelte ejendom er tilsluttet kollektiv for-
syning jf. § 11.3.12 

- Veje, stier og parkeringsarealer er etableret jf. kortbilag 2  

- Støjafskærmning ved vareindleveringen13 er etableret i hen-
hold til § 10.10.  

- Hegn og beplantning er etableret, jf. § 10. 

- Der er lavet afledning af regnvand til kloak, jf. § 11.4  

- Transformere, affaldsstationer, redskabsskure, varegårde, 
andre mindre bygninger og udendørs oplag er afskærmet i 
overensstemmelse med § 10.7.  

- Evt. fælles opholdsarealer er anlagt. 
 
 

. 

                                                                                                                     

10 Ibrugtagning fastsættes til udstedelsen af ibrugtagningstilladelse efter bygge-
loven eller færdigmelding efter bygningsreglementet. 

11 Hvis der dispenseres fra ibrugtagningsbestemmelserne, kan dispensation gø-
res betinget af, at der stilles sikkerhed for færdiggørelse af de nævnte anlæg. 

12 Viborg Kommune skal jf. planloven dispensere fra dette, hvis bebyggelsen er 
opført som lavenergibebyggelse. 

13 Udformning af støjafskærmning skal fastsættes efter en konkret støjbereg-
ning. 
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Torsten Nielsen 
Borgmester 
 

/ Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 

 
Lokalplanen er endeligt vedtaget den X 
 

       

 

       

Torsten Nielsen 
Borgmester 

 / Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 
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LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER 

 Når lokalplanen er endeligt vedtaget og offentliggjort, må der i lo-
kalplanområdet, ifølge lov om planlægning, § 18, ikke – retligt el-
ler faktisk – etableres forhold, der er i strid med lokalplanens be-
stemmelser.  

Lokalplanen medfører ikke ”handlepligt” til at ændre lovlige bestå-
ende forhold i overensstemmelse med planen.  

Den eksisterende lovlige anvendelse kan fortsætte som hidtil. 
Retten til at anvende en ejendom i strid med lokalplanens be-
stemmelser bortfalder, når retten ikke har været udnyttet i tre på 
hinanden følgende år jf. lov om planlægning § 56. 

 Byrådet kan dispensere fra lokalplanens bestemmelser, hvis di-
spensationen ikke er i strid med planens principper. Væsentlige 
fravigelser fra lokalplanen kan kun gennemføres ved at vedtage 
en ny lokalplan.  

 Der kan foretages ekspropriation af privates ejendom eller ret-
tigheder over ejendom, når ekspropriationen er af væsentlig be-
tydning for virkeliggørelsen af lokalplanen jf. lov om planlægning 
§ 47. 

 Når en lokalplan udlægger en ejendom til offentlige formål, kan 
ejeren forlange ejendommen overtaget af kommunen mod erstat-
ning jf. dog lov om planlægning § 48, stk. 3.  

 Afgørelser om forhold, der er omfattet af lov om planlægning, kan 
påklages til Natur- og Miljøklagenævnet for så vidt angår retlige 
klager, ekspropriationsklager og landzoneklager, jf. § 58 i lov om 
planlægning. 

 Klager skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter afgørelsen er 
meddelt, jf. § 60 i lov om planlægning.
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